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Tato práce se zabývá interpersonálními vztahy mezi pracovníky a klienty sociální služby

pro osoby s mentálním postižením. Práce je rozdělena na tři části. V první části je

představena teorie interpersonálních vztahů s akcentem na jejich důležitost

v pomáhajících profesích a představuje klíčové pojmy hranice, bariéry, moc a emoce.

Druhá část charakterizuje mentální postižení, konkrétně mentální retardaci, se zaměřením

na specifika, která ovlivňují život takového jedince. Třetí část je analýzou výzkumného

šetření, které proběhlo v konkrétním zařízení poskytujícím sociální služby v ambulantní

formě pro dospělé osoby s mentálním postižením. Skrze polostrukturované rozhovory

a zúčastněné pozorování odpovídá na otázku, jak vztahy mezi pracovníky a klienty

takového zařízení vypadají. Ve svém závěru práce shrnuje zásady zdravé komunikace

s dospělými s mentálním postižením a doporučení pro praxi, především v oblasti

nastavování hranic mezi klienty a pracovníky.
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1 Úvod

Tato práce se zabývá povahou vztahu mezi pracovníky a klienty z cílové skupiny osob

s mentálním postižením, kterou jsem zvolila s ohledem na vlastní profesní zaměření,

kde je vztah o to specifičtější pro povahu samotného postižení klienta.

Jen těžko si dokážeme představit život člověka s mentálním postižením; takové postižení

není možné žádným způsobem simulovat. Navzdory snahám o inkluzi do běžné

společnosti je člověk s mentálním postižením stále marginalizován, setkává

se s nepochopením, obavami okolí, rozpaky, či dokonce s pokusy o odpírání práv

a manipulací. Mentální postižení je zahaleno celou řadou mýtů a předsudků.

Už jen skutečnost, že se dříve užívané odborné termíny pro osoby s mentálním postižením

začaly používat jako hanlivé výrazy, ukazuje postoj k těmto lidem ze strany intaktní

společnosti.

Pracovník sociální služby je pro klienta důležitým prostředníkem mezi ním a světem,

kterému sám rozumí jen s obtížemi nebo vůbec. Pracovník pomáhající profese,

který nedokáže navázat vztah se svým klientem, jen těžko skutečně pomůže. Vztah

pracovníka a klienta s transformací sociálních služeb navíc nabývá úplně jiného rozměru,

než bylo dříve běžné v rámci zařízení ústavní péče. Toto téma jsem si zvolila, protože

s lidmi s mentálním postižením pracuji a denně jim překládám společenskou skutečnost,

která jim není vlastní, ač jsou již dospělí, a uvědomuji si, jakou zodpovědnost tím

přebírám a jakou důvěru ve mě vkládají.

Cílem práce je popsat, jaké jsou vztahy mezi pracovníky a klienty s mentálním

postižením, charakterizovat funkční a profesionální vztah založený na zdravé

komunikaci, pojmenovat možné bariéry související s osobností pracovníka, s mocí

a emocemi a stanovit zdravé hranice v tomto vztahu. Klientem je myšlen uživatel sociální

služby, pracovníkem zaměstnanec této služby a za osobu s mentálním postižením je

označován člověk s mentální retardací. Přiklonila jsem se k pojmům klient a mentální

postižení proto, že se jedná z mého pohledu o lidštější termíny.

Teoretické poznatky budou ověřeny skrze výzkumné šetření v konkrétním zařízení pro

dospělé osoby s mentálním postižením. S ohledem na téma práce byla zvolena

kvalitativní strategie výzkumného šetření s využitím polostrukturovaného rozhovoru

a doplněna o zúčastněné pozorování v místě mého působení.
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2 Interpersonální vztahy v pomáhajících profesích

Tato kapitola přibližuje teorii samotných interpersonálních vztahů, pojednává

o mezilidských vztazích v pomáhajících profesích a stanovuje klíčové pojmy v této

oblasti – hranice, bariéry, moc a emoce.

2.1 Teorie interpersonálních vztahů

Psychologický slovník vztah definuje jako „působení mezi dvěma nebo více (jevy,

objekty či) osobami“, přičemž mezilidský vztah dělí na primární a sekundární, které

se liší délkou a emocionální hloubkou vztahu (Hartl, 2015, s. 690). Mezilidské vztahy

jsou předmětem psychologie, zejména sociální psychologie, ale také sociologie,

pedagogiky či sociální práce.

Člověk je podle Slaměníka (2011) sociální bytost, tudíž je na mezilidských vztazích

závislý. Vztahy ovlivňují náš pocit štěstí a uspokojení, ať už negativně či pozitivně

(Výrost, Slaměník, 2001). U člověka je možné pozorovat potřebu afiliace – potřebu

společné aktivity, fyzické blízkosti, kontaktu, přátelského verbálního a neverbálního

chování (Nakonečný, 2009).

Zdravé vztahy snižují pocit osamělosti, zajišťují pomocnou sociální síť v případě potřeby,

přináší povzbuzení, zvyšují naši sebeúctu a fyzické i emocionální zdraví a umožňují nám

poznat sám sebe, tedy získat a rozvinout sebepojetí. Nedostatek či dokonce absence

blízkých interpersonálních vztahů s sebou prokazatelně nese vyšší pravděpodobnost

rozvinutí deprese. I přesto je možné u vztahů jmenovat několik nevýhod – je jimi

například odhalení vlastních slabin, závazky v podobě času, peněz nebo vlastní energie

(DeVito, 2008).

Předpokladem vztahu, tedy i jeho charakteristikou, je interakce mezi lidmi, která

zanechává jistou „stopu“. Interakcí se myslí časově ohraničená sociální událost,

ať již v trvajícím vztahu nebo mezi náhodně se setkávajícími lidmi, která je nezbytná pro

jeho udržení. Za vztah jako takový se považuje již ustavená vazba mezi dvěma osobami,

která má své vlastnosti a historii (Slaměník, 2011). DeVito uvádí, že všechny vztahy

prochází několika fázemi. Proces jeho vývoje bývá postupný, skoky se objevují jen

výjimečně – například v milostných vztazích (DeVito, 2008).
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Slaměník (2011) pro vyjádření fáze vztahu užívá pojem „těsnost“ (closeness),

kdy se místo fází nacházíme na určitém místě v široké škále – od povrchního vztahu přes

vztah těsný až po vzájemnou závislost. Těsnost charakterizují interakce, u kterých

převažuje vzájemná péče, odpovědnost, důvěra. Těsnost vztahu měří ve čtyřech

dimenzích – častost a délka společně stráveného času, rozmanitost společných aktivit,

síla vzájemného ovlivňování a doba trvání vztahu (Slaměník, 2011).

Nakonečný (2009) spolu s řadou sociálních psychologů a sociologů pro kontakt mezi

dvěma lidmi dlouhodobější povahy, potažmo mezilidské vztahy, užívá pojem dyadická

interakce. Tento pojem lépe definuje i vztahy neosobní, formální, jako například vztah

s lékařem, úředníkem nebo dalšími, se kterými člověk pravidelně přichází do styku,

ale nemusí vést k přátelství či lásce. Dyadický vztah funguje na základě vzájemné

výměny hodnot, uplatňuje se zde princip rovnováhy (bilance „zisků“ a „výdajů“

a poskytování a přijímání) a tendence k maximalizaci zisku (interakce je atraktivnější,

pokud je bilance obojího druhu pozitivní). Vnitřní bilancování však neplatí pro všechny

vztahy, například pro láskyplné vztahy jako je mateřský (Nakonečný, 2009).

Samotná vzájemná výměna hodnot se v dyadických interakcích odehrává na základě

emotivních zážitků, emočních aspektů interakce, které rozvíjí náš postoj k druhému

(atraktivita partnera, podobnost postojů, zájmů a podobně, chování a jeho vztah

k subjektu). Koncepty zisku a výdajů vyjadřují hodnoty, které lze jen těžko objektivně

srovnávat (atraktivita, láska, status, spolehlivost) (Nakonečný, 2009).

Existuje celá řada teorií, které vysvětlují důvody vzniku vztahů. Jako příklady můžeme

uvést například teorii interpersonální přitažlivosti, společenské výměny, rovnováhy

(spravedlivosti) nebo společenského průniku (DeVito, 2008).

Vztah vzniká na základě interakce. Tato interakce může být krátká a jednorázová –

v tomto případě jen těžko vznikne hlubší vztah, málokdy toto setkání zanechá víc, než jen

prchavý dojem. U opakovaného setkávání je však předpoklad, že v nás jistou stopu

zanechá a tyto stopy vedou k vytváření vztahů. Škála těchto vztahů je velká a odvíjí se od

toho, jak často dochází k interakcím. Je tedy možné mluvit o vztazích formálních

či neformálních nebo o vztazích povrchních či těsných. Tato práce se bude dále zabývat


[…]


pracovat s pracovníkem jiným, než s tím, kterýho si zrovna oblíbila. Chce tomu

pracovníkovi telefonovat, nebude nic dělat, než mu zavoláme, chce její fotku … tam je

ten tlak jako velikej, ale že by to byla manipulace … jako těžko říct, jestli je to u nich

promyšlená a jako proces manipulace, že chtějí něčeho dosáhnout … spousta těch klientů

dává prostor nechat se prostě rozmazlit, než zabrat, ale člověk je od přírody tvor línej,

takže kdo z náš nemá tendenci si tu práci odlehčit, tak těžko říct, jestli nás manipulujou,

nebo zkoušej pružnost tý hranice … asi to tak u klienta nevnímám, protože si neříkám, že

to má promyšlený, že mě do toho chce zmanipulovat … ale určitě tam nějaký procesy,

který dosahujou podobného výsledku jako jsou.

A co ze strany pracovníka? Když manipuluje klientem.

Jednak to jsou tady ty odměňovací věci, to mě napadá vždycky, třeba [klient F] ale umím

si představit, že s ním jinak není řeč. Myslím, že i [klientka G], že byla vmanipulovaná,

nebo snažili se minimálně, že je pro ni dobrý přestat kouřit a že jí vlastně záleží na tom,

aby si kupovala to oblečení, že chce bejt hezká – ona možná vůbec nechce bejt hezká,

možná radši půjde v po chlapovi poděděný bundě a je jí to úplně jedno, i když má pěknou

svoji. Jakože se jim snažíme vnutit to svoje smýšlení o tom, co je dobrý pro takový

zdánlivý dobro klienta. Nebo třeba … každý den se klientka projde po domácnosti

alespoň deset minut, protože tím udělá asistentce radost a my jsme se na tom dohodli a

máme to tady napsaný … všechny tím překvapí. Na tom ji určitě hrozně záleží. Takže to

mi přijde jako manipulace jako blázen. Takový to, že my víme, co je dobrý. Možná to ty

lidi fakt nemyslej zle a možná do toho fakt sklouznem někdy úplně všichni. Je dobrý

dostat tu zpětnou vazbu, že to ne.

Dostala jste se někdy do situace, kdy bylo opravdu těžký zvládnout své emoce?

Jako možná ten nejhorší moment, kdy já jsem si říkala, že nevím, jestli jsem tam opravdu

dobře a pochybovalala jsem i o správnosti toho pocitu, tak byla nouzová situace v

[domácnost]. Dostali jsme se do momentu, kdy klienta úporně chtěla telefonovat s jednou

asistentkou, chtěla její fotku, chtěla její věci, nemohla jsem jí to splnit, v některých věcech

jsem možná trvala až moc na dodržení postupu, ale nebylo to tak, že jí dám prostě ty

cigarety, který mám k dispozici, mám je a můžu jí je dát … a dostala se do obrovskýho

afektu, ataky a výhružek, házení nádobí a braní nožů na podřezání a nemohli jsme se na

ničem domluvit a tam jsem opravdu nemohla s těma emocema … pro mě bylo těžký se

smířit s tím, že nebudu postupovat správně, protože jsem nevěděla, co v tu chvíli, co sama

se sebou, natožpak co s tou situací doma. Práce s tím, že jsem byla fakt bezradná.

Nejdůležitější bylo bezpečí těch klientů. I v té komunikaci to bylo fakt těžké, protože

člověk nevěděl, stál proti křiku sprostejch nadávek a už neměl v zásobě žádnou větu,

kterou by řekl, a mlčet taky nebylo úplně nasnadě … tak to jsem zpracovávala dlouho.

Jednak ten strach o ty klienty, tu beznaděj, strach … já jsem si zpětně říkala, že to byl

moment, co měla přijet rychlá, že už jsem byla asi čtyři kroky za hranicí, kdy už ostatní

rychlou volaj. A já jsem z toho nakonec měla vlastně radost, já jsem si říkala, že jsem

strašně selhala, ale pak jsem měla vlastně radost, že ji to stálo o pobyt v psychiatrické

léčebně míň. Že jsme to jako ustáli. A vlastně šlo jen o moje emoce. Ona si šla pak stejně

lehnout, vyspala se a bylo to jako dobrý. Jenom já jsem to zpracovávala čtrnáct dní, než

jsem se uklidnila. Ale ona mohla zůstat doma a ráno už jí bylo dobře. Nevím, jestli to

potřebuju odžít ještě několikrát, abych si mohla říct, že už nebudu čtrnáct dní vyplašená,

dobře to dopadlo, zůstala doma, všichni jsme spokojení … fakt je to jako hezký …

Myslíte, že je v pořádku dát najevo emoce? Když je to v hranicích profesionality.

V těchhle mezích je to určitě v pořádku, naopak to jako většinou podporuju. Myslím, že

zezačátku, když jsem ty zkušenosti neměla, tak mi to asi nebylo úplně přirozený a

dodneška s tím bojuju, ale asi mi zas pomáhal ten tým, když říkali, že pořád posloucháme,

jak klienty něco bolí, něco potřebují, něco chtějí a když člověka něco bílí, co můžeme říct

my? „Jako dneska se necítím dobře“, ne proto, že budou ohleduplnější. Tak mi to vracel

ten tým, proč bys to jako nemohla říct? Jako nesdílet to soukromí, ale po klientovi chtít,

aby mluvil tišeji, protože mě bolí ucho, mi už dneska přijde úplně běžný, stejně tak

s klientkou, když na mě byla sprostá a řízla mi s telefonem a tak, tak to beru tak, že zpětná

vazba při příštím rozhovoru je úplně nasnadě. Ale asi se mi osvědčilo, když je to s tím

krokem zpátky, že v tý emoci neumíme být profesionál nikdo.

Tak to je za mě všechno a já Vám děkuji za Váš čas.

To bylo hezké odpoledne, děkuji.