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Téma práce: Aktuální. Práce se zabývá interpersonálními vztahy mezi

pracovníky a klienty sociální služby pro osoby s mentálním postižením.

Charakter empirického šetření: Využito bylo kvalitativní strategie pomocí

polostrukturovaných rozhovorů se sedmi informanty a zúčastněného pozorování.
Získaná data z rozhovorů byla zpracována pomocí kódování.

Hlavní výzkumná otázka zní: „Jaké jsou vztahy mezi pracovníky a klienty v

sociální službě pro dospělé s mentálním postižením?“ a byla doplněna několika

dílčími otázkami. Cílem empirického šetření je zjistit, jak tyto vztahy vypadají

v konkrétní sociální službě.

Soulad tématu práce se studovaným oborem: Patrný. Autorka zde akcentuje
provázanost se studovaným oborem.

Rozsah práce: Skromný.

Použitá literatura: Převážně aktuální, jistě by však bylo možné využít více

pramenů a zdroje rozšířit.

Citace v textu: V textu je na zdroje svědomitě odkazováno.

Shoda s antiplagiátorským systémem: Systém Odevzdej.cz vyhodnotil

celkovou shodu na 9 %.
Cíl práce: „Cílem práce je popsat, jaké jsou vztahy mezi pracovníky a klienty s

mentálním postižením, charakterizovat funkční a profesionální vztah založený na

zdravé komunikaci, pojmenovat možné bariéry související s osobností

pracovníka, s mocí a emocemi a stanovit zdravé hranice v tomto vztahu.“ (s. 9)

Cíl práce byl naplněn.

Formální stránka práce: Jedná se o logicky uspořádaný text. Vyskytují se zde
drobné formální nedostatky, např. v číslování kapitol (úvod a přílohy).

Jazyková, stylistická a gramatická stránka práce: Práce je na odpovídající

úrovni, místy se vyskytují pouze drobné překlepy a chyby v interpunkci.

Využitelnost pro praxi: Prosím o vyjádření u obhajoby, zda jsou výsledky

práce reálně využitelné i pro sociální službu, v níž probíhalo empirické šetření.

Otázky a témata k diskusi:
1. Co konkrétně může být podle Vás nápomocné v utváření a udržení hranic

mezi pracovníkem a klientem s mentálním postižením?

2. Jmenujte některé možné bariéry, které mohou vyvstat v komunikační

rovině.

Celkové zhodnocení: Spolupráci se studentkou hodnotím velmi kladně.
Posuzovaná práce splňuje požadavky kladené na bakalářskou práci, proto ji

doporučuji k obhajobě.
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